Idem etiam docet Rub. de Sacrificio Miss. lib. 3. disp. 1. q. 1. dub. 5. n. 10. ubi ita assert: [Quæritur, an obligatus ad dicendā Missam pro defuncto in Altari, vel Ecclesia priuilegiata, satisfaciat obligationi, dicendo alio cum intentione cā animā liberandi ē Purgatorio per indulgentias appensas Medalias, quas ei applicat? Respondō, si rogans cā Missam, voluerit in Altari, vel Ecclesia speciali eam dici, ad maiorem Ecclesia frequentiam, & populi commodum, &c. certum est, teneri Sacerdotem in Ecclesia, & Altari I pecificato celebrare; alias purgandi est cum satisfacere obligationi. Ratio est, quia Pontifex aqualem Indulgenciam plenariā concessit celebrantibus cū Medalia benedicta, ac in Altari, vel Ecclesia priuilegiata, & Indulgētia sunt æquales virtutis in atrocē propinqua, nulla iniuriant facit Defuncto. Adidicimus tamen, hac in re posse quandoque esse periculum non satisfaciendi obligationi; quia Misā certa priuilegiata exigitur, qualis est dicta in Altari priuilegiato, quod tale est per expressas Bullas Pontificias, Tom. IV.

Medaliæ verò non semper sunt ita certa, & quandoque circumferuntur quæ dictas Indulgencias appensas non habent; vbi igitur est moralis aliqua certitudo dictæ indulgentiæ, licet fieri potest, & praxis communiter est talis. Aduerre tamen, Sacerdotem non satisfacere, qui obligatus ad Missam priuilegiatam, applicat solum ipsi Defuncto Indulgenciam plenariam aliundē acquitam, ut per visitationem Ecclesie, &c. quia, licet utraque Indulgencia sit æquæ certa, & in nostra sententia liberatur sit animam ē Purgatorio; contraxit tamen vterius obligationem ex iustitia applicandi eidem animæ Missæ Sacrificium, cui sub mortali satisfacere tenetur.] Hæc Rubeus.

Ita dicendum est in nostro casu, quod qui suscepit onus celebrandi pro aliquo in Altari priuilegiato, obligationi suæ satisfaciat, si alibi celebrans, numismate, vel calculo priuilegiato, quod aptū est ē Purgatorio animam eripe, in eiusdem animæ remedium vtatur: quia iste Sacerdos non violavit fidem datam, nisi materialiter: nam, formaliter loquendo, iste implevit testatoris voluntatē, qui aut nō intendebat, nisi liberari ē flammis purgantibus: quam liberationē celebrans, & vtrum numismate, vel calculo priuilegiato, & equipollenti medio à Deo impetrat. Neq; verum eis credimus, damnū aliquod inferni animæ testatoris: quia, vel hoc damnū sequitur illi ratione inæqualis Sacrificij, & hoc non, quia Misā in vitroq; Altari facta eiusdē est valoris. Vel attenditur hoc damnū, è quod aliud Altare in quo celebravit, non sit priuilegiatum: & hoc, neque, qui liberatio animæ ē Purgantibus penit. medio calculo, vel numismate mihi à Papa benedicto est æquæ certa, infallibilis, atque eiusdem prorsus vtilitatis cum illa, qua medio Altaris priuilegiō habetur. Neq; refert, quid ex equipollentibus fiat, l. final. §. final. vbi Glossa mandari. Et licet inæqualis est certitudo inter numismatis, & Altaris priuilegiū attamen non cogor eligere certiorē partem, sed sufficit eligere probabilem, vel me non habere rationabile dubium, tale numismata non esse priuilegiatum, cū illud acceperim à fide digno: secus in omnibus rebus effet ambigendi locus, & de ipso Altaris priuilegio, vel Bullæ circumstatiis posset etiam quis dubitare, non secus ac de ipso numismate. Et ita postquam ego hanc sententia docui, illa sequuntur, me citato, March. de Sacram. Ordinis, tr. 3. p. 2. c. 24. n. 8. & me citato, Pasqualig. dec. 417. & hanc sententia etiam, me citato, tuncquam probabile, admittit, amicissimus Pater Pelizarius in Man. Prelat. tom. 1. tr. 5. c. 9. seq. 3. n. 80. & me citato etiam tenet nouissime Leandrus de Sacram. tom. 2. tr. 8. disp. 7. q. 70.

RESOL. XIX.

Si in Altari priuilegiato celebrari non potest, ad quid teneatur Sacerdos?

Et an Sacerdos obligationem habens celebrandi in aliquo Sacello, Capella, vel Templo, vel tali hora, si in his oriarum impedimentum, aliquod celebrare in eiusdem locis non possit, non teneatur alibi celebrare, quoties veneratio loci, vel temporis prædefiniti à testatore intenditur, secus si satisfactio suorum peccatorum intendatur. Ex p. 9. tr. 1. Ref. 13.

§. 1.* Ceterum est, quod tenentur celebrare Sacerdotes in loco illo, Ecclesia, scilicet, Oratorio, Capella, vel Altari in quo promiserūt celebrare, vel in quo instituta est Capellania; ad id enim obligantur ratione fidelitatis, & promissionis factæ: immo alter facies videtur, regulariter loquendo, peccare mortaliter, quia in re magni momenti infideliter agit frangendo promissum. Et fundator ordinando Missas illis circuitus vestitas, non solum intendit prodesse Defunctoru ani- mabus, sed etiā alicuius imaginis, & Altaris specialem

* Sup. prima
diffic. huius
§. sup. in Ref.
14. §. 1. & 2.
& in aliis §§.
corū annor.
signat̄e po-
sit in an-
not. 1. §. 2.
dict̄ Ref.

cultum, & devotionem; itemque humanum honorem, nempe, & adstantes cognoscant, Missam, qua in tali die, & hora, & in tali Altari celebratur, à tali persona fundatam esse: qua sine dubio cessant, si Millæ alibi celebrentur. Ergo peccas grauiter, sic omittens. Intelligentem, nisi adit iusta, & rationabilis causa in contrarium. Qualis est, si Ecclesia, Capella, Oratorium, vel Altare impedita sint violatione, euerctione, inundatione, vel alio modo. Vel si Sacerdos tales Missas dicturus ob aliquam virginem causam ex eo loco discederet, & obligatus esset ad illas dicendas. An autem in tali casu Sacerdos liber maneat pro illa die à sua obligatione, an verò debeat alibi celebrare, dubium est. In quo dicendum, quando testator intendit principaliter solum, quod celebrantur in tali loco, vel Altari, propter cultum, qui inde resultabat Sancto illi, cui dedicatum est, ceſſare obligationem, qua alligatur ad illum locum. Sic ut qui voulut ieiunare in vigilia talis Sancti, si eo die non posset, non debet alio die ieiunare. Si verò testator intendit fructum Sacrificij pro anima sua, vel cultum Dei, aut quid simile, non cessat obligatio; sed debet Sacerdos in alio Altari, vel Ecclesia celebrare. In dubio autem praesumitur, intentionem testatoris posteriori potius, quia priori modo se habuisse. Primo, quia praesumitur voluisse obligare ad id, quod sibi erat utilius. Secundo, quia in cap. *Nos quidem, de testam.* praescribitur, quod si non possit Monasterium construi in loco testatore designato, debeat in alio adificari. Quo denotauit attendendum esse in cetero modi casibus ad voluntatem, quae vtilior erit testatori. Et haec omnia ex Cardinali Lugo docet Lezana in summa, tom. 4. verb. *Missa*, n. 45.